Администрация Кыштымского городского округа Челябинской области

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад № 20 «Золотой петушок»

(МДОУ «Д/с № 20»)

ПРИКАЗ

г. Кыштым

15.09.2025                                                                                                                     №   72 ОД

О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка

в МДОУ «Д/с № 20 «Золотой петушок»

В соответствии с требованиями федерального законодательства, в целях

приведения в соответствие Правила внутреннего трудового распорядка в МДОУ «Д/с №

20», приказываю:

1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка в МДОУ «Д/с № 20»

следующие изменения и дополнения:

- пункт 2.3 дополнить абзацами с следующего содержания:

«При заключении трудового договора впервые

работодателем оформляется трудовая книжка (за исключением случаев, если в

соответствии с настоящим Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на

работника не оформляется). В случае, если на лицо, поступающее на работу впервые, не

был открыт индивидуальный лицевой счет, работодателем представляются в

соответствующий территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации сведения, необходимые для регистрации указанного лица в

системе индивидуального (персонифицированного) учета.

В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи с ее

утратой, повреждением или по иной причине работодатель обязан по письменному

заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой книжки) оформить

новую трудовую книжку

В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе,

переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания

прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе. Сведения

о взысканиях в трудовую книжку не вносятся, за исключением случаев, когда

дисциплинарным взысканием является увольнение.

По желанию работника сведения о работе по совместительству вносятся в

трудовую книжку по месту основной работы на основании документа, подтверждающего

работу по совместительству.»;

- дополнить  раздел 2 пунктом 2.13. следующего содержания:

«2.13. Прекращение трудового договора оформляется приказом

(распоряжением) работодателя.

С приказом (распоряжением) работодателя о прекращении трудового договора

работник должен быть ознакомлен под роспись. По требованию работника работодатель

обязан выдать ему надлежащим образом заверенную копию указанного приказа

(распоряжения). В случае, когда приказ (распоряжение) о прекращении трудового

договора невозможно довести до сведения работника или работник отказывается

ознакомиться с ним под роспись, на приказе (распоряжении) производится

соответствующая запись.

Днем прекращения трудового договора во всех случаях является последний день

работы работника, за исключением случаев, когда работник фактически не работал, но за

https://internet.garant.ru/#/document/400845402/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/154868617/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/73219991/entry/28
https://internet.garant.ru/#/document/12134807/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/12134807/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/4555/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/4555/number/0

ним в соответствии с Трудовым Кодексом или иным федеральным

законом сохранялось место работы (должность).

В день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать работнику

трудовую книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности (статья

66.1 Трудового Кодекса) у данного работодателя и произвести с ним расчет в

соответствии со статьей 140 Трудового Кодекса. По письменному заявлению работника

работодатель также обязан выдать ему заверенные надлежащим образом копии

документов, связанных с работой.

Запись в трудовую книжку и внесение информации в сведения о трудовой

деятельности (статья 66.1 Трудового Кодекса) об основании и о причине прекращения

трудового договора должны производиться в точном соответствии с формулировками

Трудового Кодекса или иного федерального закона и со ссылкой на соответствующие

статью, часть статьи, пункт статьи Трудового Кодекса или иного федерального закона.

В случае, если в день прекращения трудового договора выдать работнику трудовую

книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности у данного работодателя

невозможно в связи с отсутствием работника либо его отказом от их получения,

работодатель обязан направить работнику уведомление о необходимости явиться за

трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее по почте или направить

работнику по почте заказным письмом с уведомлением сведения о трудовой деятельности

за период работы у данного работодателя на бумажном носителе, заверенные надлежащим

образом. Со дня направления указанных уведомления или письма работодатель

освобождается от ответственности за задержку выдачи трудовой книжки или

предоставления сведений о трудовой деятельности у данного работодателя. Работодатель

также не несет ответственности за задержку выдачи трудовой книжки или за задержку

предоставления сведений о трудовой деятельности у данного работодателя в случаях

несовпадения последнего дня работы с днем оформления прекращения трудовых

отношений при увольнении работника по основанию, предусмотренному подпунктом "а"

пункта 6 части первой статьи 81 или пунктом 4 части первой статьи 83 Трудового

Кодекса, и при увольнении женщины, срок действия трудового договора с которой был

продлен до окончания беременности или до окончания отпуска по беременности и родам

в соответствии с частью второй статьи 261 Трудового Кодекса. По письменному

обращению работника, не получившего трудовой книжки после увольнения, работодатель

обязан выдать ее не позднее трех рабочих дней со дня обращения работника, а в случае,

если в соответствии с Трудовым Кодексом, иным федеральным законом на работника не

ведется трудовая книжка, по обращению работника (в письменной форме или

направленному в порядке, установленном работодателем, по адресу электронной почты

работодателя), не получившего сведений о трудовой деятельности у данного работодателя

после увольнения, работодатель обязан выдать их не позднее трех рабочих дней со дня

обращения работника способом, указанным в его обращении (на бумажном носителе,

заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее наличии у работодателя).»;

- пункт 7.16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отпуск без сохранения заработной платы предоставляется в соответствии с

требованиями статьи 128 Трудового кодекса РФ.»;

- предложение 6 абзаца6 пункта 11.1 дополнить словами:

«не позднее 5 рабочих дней с даты соответствующего приказа (распоряжения)».

2. Изменения в Правила внутреннего трудового распорядка опубликовать на

официальном сайте учреждения.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                               А.М.Щукина

https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/4555/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/661
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/661
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/140
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/92192171/number/2
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/661
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/8161
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/8161
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/834
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/26102
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/30901
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/92192173/number/4
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54

Приложение к приказу

От 15.09.2025 г. № 72 ОД

Правила внутреннего трудового распорядка

- пункт 2.3 дополнить абзацами с следующего содержания:

«При заключении трудового договора впервые

работодателем оформляется трудовая книжка (за исключением случаев, если в

соответствии с настоящим Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на

работника не оформляется). В случае, если на лицо, поступающее на работу впервые, не

был открыт индивидуальный лицевой счет, работодателем представляются в

соответствующий территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации сведения, необходимые для регистрации указанного лица в

системе индивидуального (персонифицированного) учета.

В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи с ее

утратой, повреждением или по иной причине работодатель обязан по письменному

заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой книжки) оформить

новую трудовую книжку

В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе,

переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания

прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе. Сведения

о взысканиях в трудовую книжку не вносятся, за исключением случаев, когда

дисциплинарным взысканием является увольнение.

По желанию работника сведения о работе по совместительству вносятся в

трудовую книжку по месту основной работы на основании документа, подтверждающего

работу по совместительству.»;

- дополнить раздел 2 пунктом 2.12. следующего содержания:

«2.12. Прекращение трудового договора оформляется приказом

(распоряжением) работодателя.

С приказом (распоряжением) работодателя о прекращении трудового договора

работник должен быть ознакомлен под роспись. По требованию работника работодатель

обязан выдать ему надлежащим образом заверенную копию указанного приказа

(распоряжения). В случае, когда приказ (распоряжение) о прекращении трудового

договора невозможно довести до сведения работника или работник отказывается

ознакомиться с ним под роспись, на приказе (распоряжении) производится

соответствующая запись.

Днем прекращения трудового договора во всех случаях является последний день

работы работника, за исключением случаев, когда работник фактически не работал, но за

ним в соответствии с Трудовым Кодексом или иным федеральным

законом сохранялось место работы (должность).

В день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать работнику

трудовую книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности (статья

66.1 Трудового Кодекса) у данного работодателя и произвести с ним расчет в

соответствии со статьей 140 Трудового Кодекса. По письменному заявлению работника

работодатель также обязан выдать ему заверенные надлежащим образом копии

документов, связанных с работой.

Запись в трудовую книжку и внесение информации в сведения о трудовой

деятельности (статья 66.1 Трудового Кодекса) об основании и о причине прекращения

трудового договора должны производиться в точном соответствии с формулировками

https://internet.garant.ru/#/document/400845402/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/154868617/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/73219991/entry/28
https://internet.garant.ru/#/document/12134807/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/12134807/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/4555/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/4555/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/4555/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/661
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/661
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/140
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/92192171/number/2
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/661

Трудового Кодекса или иного федерального закона и со ссылкой на соответствующие

статью, часть статьи, пункт статьи Трудового Кодекса или иного федерального закона.

В случае, если в день прекращения трудового договора выдать работнику трудовую

книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности у данного работодателя

невозможно в связи с отсутствием работника либо его отказом от их получения,

работодатель обязан направить работнику уведомление о необходимости явиться за

трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее по почте или направить

работнику по почте заказным письмом с уведомлением сведения о трудовой деятельности

за период работы у данного работодателя на бумажном носителе, заверенные надлежащим

образом. Со дня направления указанных уведомления или письма работодатель

освобождается от ответственности за задержку выдачи трудовой книжки или

предоставления сведений о трудовой деятельности у данного работодателя. Работодатель

также не несет ответственности за задержку выдачи трудовой книжки или за задержку

предоставления сведений о трудовой деятельности у данного работодателя в случаях

несовпадения последнего дня работы с днем оформления прекращения трудовых

отношений при увольнении работника по основанию, предусмотренному подпунктом "а"

пункта 6 части первой статьи 81 или пунктом 4 части первой статьи 83 Трудового

Кодекса, и при увольнении женщины, срок действия трудового договора с которой был

продлен до окончания беременности или до окончания отпуска по беременности и родам

в соответствии с частью второй статьи 261 Трудового Кодекса. По письменному

обращению работника, не получившего трудовой книжки после увольнения, работодатель

обязан выдать ее не позднее трех рабочих дней со дня обращения работника, а в случае,

если в соответствии с Трудовым Кодексом, иным федеральным законом на работника не

ведется трудовая книжка, по обращению работника (в письменной форме или

направленному в порядке, установленном работодателем, по адресу электронной почты

работодателя), не получившего сведений о трудовой деятельности у данного работодателя

после увольнения, работодатель обязан выдать их не позднее трех рабочих дней со дня

обращения работника способом, указанным в его обращении (на бумажном носителе,

заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее наличии у работодателя).»;

- пункт 7.16 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отпуск без сохранения заработной платы предоставляется в соответствии с

требованиями статьи 128 Трудового кодекса РФ.»;

- предложение 6 абзаца6 пункта 11.1 дополнить словами:

«не позднее 5 рабочих дней с даты соответствующего приказа (распоряжения)».

https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/8161
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/8161
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/834
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/26102
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/30901
https://internet.garant.ru/#/multilink/12125268/paragraph/92192173/number/4
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54

		2025-09-15T22:33:21+0500
	Заведующий Щукина Александра Михайловна